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مراکز درمانی برای چهارشنبه آخر سال 
به خط شدند

رئیس مرکز مدیریت بیمارستانی و تعالی خدمات 
بالینی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی از 
آمادگی حداکثری مراکز درمانی کشور برای ارائه 
خدمات به مصدومان احتمالی چهارشنبه آخر سال 

داد. خبر 
به گزارش فارس، حسن واعظی، در اجلاس معاونان 
درمان دانشگاه های علوم پزشکی کشور بیان کرد: با 
توجه به احتمال بروز حوادث در چهارشنبه پایان سال 
تمامی مراکز درمانی از تاریخ 18 اسفند ماه با آمادگی 
حداکثری و تمهیدات لازم برای ارائه خدمات بهینه و 
به موقع به مصدومان احتمالی حوادث غیرمترقبه 
اقدام می کنند. وی افزود: همه مراکز درمانی به ویژه 
بیمارستان های ارائه دهنده خدمات درمانی سوختگی، 
تروما، چشم پزشکی، جراحی و ارتوپدی موظفند تیم 
های ارزیابی سریع، پشتیبان و کمیته مدیریت بحران 
تشکیل و از شیفت های عصر و شب برای اطمینان از 
آمادگی بیمارستان ها و نحوه ارائه خدمات، بازدیدهای 
میدانی انجام دهند. واعظی درخصوص تامین نیروی 
انسانی در این ایام گفت: متخصص مقیم در رشته 
های تخصصی در مراکز تک تخصصی چشم پزشکی، 
مراکز تروما، سوختگی، جراحی، ارتوپدی و زنان به 

صورت 24ساعته حضور خواهند داشت.
رئیس مرکز مدیریت بیمارستانی و تعالی خدمات 
بالینی وزارت بهداشت گفت: دپوی دارو و مواد مصرفی 
مورد نیاز در بخش اورژانس بیمارستان ها با اولویت 
بیمارستان های معین تروما و سوختگی و تمامی 
بیمارستان های عمومی واجد بخش های بستری 

مرتبط، صورت گرفته است.

رئیس مرکز مدیریت پیوند و درمان 
بیماری های وزارت بهداشت خبر داد

ارائه خدمات به بیماران 
صعب العلاج و خاص در 

ح سلامت نوروزی کلینیک های طر

رئیس مرکز مدیریت پیوند و درمان بیماری های وزارت 
بهداشت از ارائه خدمات به بیماران صعب العلاج 
و خاص در کلینیک های طرح سلامت نوروزی خبر 
داد و گفت: امکان ارائه خدمات بهینه به بیماران 
صعب العلاج و خاص در کلینیک های مرتبط، توسط 
دانشگاه های علوم پزشکی در طرح سلامت نوروزی 

فراهم است.
به گزارش وبدا، امیرحسام علیرضایی در اجلاس 
معاونان درمان وزارت بهداشت در تهران، اظهارداشت: 
افزایش تعرفه نیروی انسانی، اعمال سیاست های 
تشویقی، ارتقای کیفیت و استاندارد سازی و در اختیار 
داشتن فضا از جمله اقدامات مورد نیاز توسعه این 
مراکز است. علیرضایی از ابلاغ آیین نامه »تعالی 
نظام ارائه خدمات توانبخشی« خبر داد و گفت: 
ایجاد و ارتقای واحد بازتوانی )توانبخشی( قلبی و 
ریوی، کلینیک توانبخشی )فیزیوتراپی، کاردرمانی و 
گفتار درمانی( در بیمارستان های عمومی بالای 1۰۰ 
تخت دارای بخش های مرتبط، واحد فیزیوتراپی در 
بیمارستان های زیر 1۰۰ تخت )بالای ۶4 تخت( و ایجاد 
بخش توانبخشی بستری بزرگسالان، در این آیین نامه 

مورد تأکید قرار گرفته است.

اطلاع رسانی درباره مراکز ارائه دهنده خدمات 
درمانی سرطان در ایام نوروز

رئیس مرکز مدیریت پیوند و درمان بیماری های 
وزارت بهداشت در خصوص کلینیک های توانبخشی 
افزود: موافقت اصولی برای 1۷۵ تخت بستری جدید 
توانبخشی بزرگسالان صادر شده است. همچنین 14 
واحد گفتار درمانی، 1۰ واحد فیزیوتراپی و 1۰ واحد 
کاردرمانی راه اندازی و 4 بخش بازتوانی قلبی در زمینه 
ارتقای خدمات توانبخشی در کشور راه اندازی شده 
است. علیرضایی با بیان اینکه تمام اورژانس های 
مراکز تخصصی درمان سرطان در ایام تعطیلات فعال 
هستند، تصریح کرد: برای ایجاد نشدن وقفه در 
درمان بیماران لازم است کلیه مراکز شیمی درمانی و 
پرتو درمانی دولتی پاسخگوی تمام مراجعان باشند و 
در بخش خصوصی با فعالیت حداقل یک سوم تعداد 
تخت های شیمی درمانی سرپایی )حداقل 2 روز در 

هفته( خدمات لازم ارائه شود. 
وی با تأکید بر اینکه دانشگاه های علوم پزشکی باید 
درباره مراکزی که در ایام تعطیلات نوروز امکان ارائه 
خدمات تشخیصی، تخصصی و درمانی سرطان را 
دارند، به عموم مردم اطلاع رسانی کنند، گفت: در 
هر دانشگاه حداقل یک مرکز دندانپزشکی شبانه روزی 
دولتی و در کلان شهرها علاوه بر مراکز دولتی، حداقل 
2 مرکز دندانپزشکی شبانه روزی خصوصی در ایام نوروز 
باید فعالیت داشته باشند و اطلاع رسانی لازم در این 

زمینه نیز انجام شود.

فعالیت بخش های پیوند عضو در کشور 
برحسب مورد، در ایام نوروز

رئیس مرکز مدیریت پیوند و درمان بیماری های 
وزارت بهداشت گفت: تمامی واحدهای شناسایی و 
فراهم آوری اعضا و بخش های پیوند عضو در کشور 
برحسب مورد، در ایام نوروز به فعالیت خود ادامه 
می دهند. علیرضایی افزود: در حال حاضر شاخص 
اهدای عضو در کشور 1۳.4 در هر یک میلیون نفر 
است که نسبت به سال گذشته افزایش داشته است.

سلامت

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با 
اشاره به برگزاری همایش بین المللی سلامت 
خانواده با حضور وزرای بهداشت کشورها از 
اجرای طرح سلامت خانواده در 19۵ شهرستان 

خبرداد و گفت: طرح سلامت خانواده سال 
آینده در سراسر کشور اجرا می شود به طوری 
که هر ایرانی از طریق کدملی خود یک مراقب 
سلامت خواهد داشت تا مشکلات جسمی و 

روحی اش مورد پیگیری و درمان قرار گیرد.
دکتر بهرام عین اللهی، در نشست خبری 
اولین همایش بین المللی سلامت خانواده، 
با اشاره به دستاوردهای ایران در زمینه سلامت 
خانواده، افزود: یکی از مؤلفه های اصلی کشور، 
ارتقای سلامت مردم است که بر دو اصل 
درمان و پیشگیری استوار است. سعی کردیم 

برنامه های مختلفی را در این زمینه در قالب 
پویش و غربالگری بیماری ها اجرا کنیم. یکی 
از نیازهای اصلی مردم، برخورداری از سلامت 
است و دولت نیز بعد از انقلاب، تلاش کرده با 
اجرای برنامه های مختلف، به ارتقای سلامت 

جامعه ایرانی کمک کند.

سبک زندگی سالم، مهم ترین اصل 
خودمراقبتی

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
عنوان کرد: بحث اصلی که امروز جهان 

 وزیر بهداشت در نشست خبری 
اولین همایش بین المللی سلامت خانواده اعلام کرد

هر ایرانی یک مراقب سلامت 
خواهد داشت

نایب رئیس هیأت مدیره انجمن اهدای عضو ایرانیان در گفت وگو با »ایران«:

روزانه 7 بیمار را به علت نرسیدن عضو پیوندی از دست می دهیم
پویش یک نهال - یک زندگی برای تقدیر از خانواده جان بخشان و آشنایی مردم با فرهنگ اهدای عضو اجرا می شود

تاکنون با 
رضایت به 

اهدای عضو 1۰ 
هزار خانواده 
اهدا کننده، 

توانستیم 
نزدیک به 7۰ 

هزار بیمار 
نیازمند پیوند 

را درمان کنیم 
و یک ذخیره 
ریالی و ارزی 

حدود 25۰ 
هزار میلیارد 

تومانی را 
برای کشور 

داشته باشیم 
چرا که ایران 

تنها کشور 
در منطقه 

است که تمام 
پیوندهای 

اعضای حیاتی 
بدن ازجمله 

قلب، ریه، 
کلیه، کبد، 
لوزالمعده 

و روده 
کوچک را با 

خروجی های 
قابل قبول 

انجام می دهد

ایران در بین 
کشورهای 

آسیایی رتبه 
اول اهدای 

عضو را دارد و 
در زمینه پیوند 

کبد، رتبه یک 
جهان است. 

به طوری که 
در یک مرکز 

در شهر شیراز 
سالانه حدود 

7۰۰ پیوند 
کبد انجام 

می شود. 
کشور بعدی 

امریکاست که 
سالانه زیر 5۰۰ 

پیوند کبد در 
یک مرکز دارد

گروه اجتماعی

گزارش خبری

محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش خبری

وزیر 
بهداشت: 

ح سلامت  طر
خانواده، 

بالاتر از 
ح پزشک  طر

خانواده 
قرار دارد. 
مهم ترین 
هدف ما، 

پیشگیری 
از بروز 

بیماری هاست. 
با توجه به 

وجود 18 
هزار خانه 
بهداشت، 

تلاش 
می کنیم به 

ح  اهداف طر
سلامت 
خانواده 

دست پیدا 
کنیم. به 

همین منظور 
برای اجرای 

ح،  این طر
18.5 همت 

بودجه 
اختصاص 

یافت

در حوزه سلامت به آن توجه دارد، مقوله 
پیشگیری و اصلاح سبک زندگی است.

وی درخصوص پویش ملی سلامت گفت: 
در پویش ملی سلامت 4۶ میلیون نفر 
تحت غربالگری قرار گرفتند، سبک زندگی 
سالم مهم ترین اصل خودمراقبتی است و 
کم تحرکی، آفت اصلی ابتلا به بیماری ها به 
شمار می رود. باید اطلاع رسانی و آموزش به 
مردم برای ترویج ارتقای سلامت خانواده و 

نحوه زندگی سالم انجام شود.
عین اللهی افزود: شعار ما برای سلامت 
جامعه، توجه به سلامت خانواده است 
و این امر محور اصلی در همه فعالیت ها 

می شود.  تلقی 

ح  اختصاص18.5 همت بودجه برای طر
سلامت خانواده

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
اظهار داشت: طرح سلامت خانواده، بالاتر 
از طرح پزشک خانواده قرار دارد و از طریق 
طرح سلامت خانواده، فرد اگر بیمار باشد 
به پزشک خانواده ارجاع داده می شود تا 
مراحل درمانی برایش انجام شود. این 
طرح در ۵۷ شهرستان شروع شد و امروز 
در 19۵ شهرستان اجرا می شود و امیدواریم 
بتوانیم تا پایان دوره، تمام شهرستان ها را 
تحت پوشش طرح سلامت خانواده قرار 
دهیم. تا 9۵ درصد هزینه های افرادی که 
از طریق این طرح به مراکز درمانی دولتی 
و دانشگاهی معرفی شوند، توسط دولت 

پرداخت می شود.
عین اللهی درباره بودجه طرح سلامت 
ما،  هدف  مهم ترین  گفت:  خانواده 
پیشگیری از بروز بیماری هاست که با 
توجه به وجود 18 هزار خانه بهداشت، 
تلاش می کنیم به اهداف طرح سلامت 
خانواده دست پیدا کنیم. به همین منظور 
برای اجرای این طرح، 18.۵ همت بودجه 

یافت. اختصاص 

درمان رایگان کودکان زیر 7 سال 
تصویب شد و از این هفته اجرایی 

می شود
وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی از 
اجرای درمان رایگان کودکان زیر هفت سال 
کشور از هفته آینده خبر داد و گفت: بسیاری 
از بیماری ها در سنین زیر هفت سال رخ 
می دهد و تشخیص و درمان آنها بسیار مهم 
است، به همین دلیل برنامه درمان رایگان 
کودکان زیر ۷ سال در مراکز درمانی دولتی 
و مراکز درمانی وابسته به دانشگاه های علوم 

پزشکی به تصویب هیأت وزیران رسیده 
است و طی هفته جاری اجرا می شود.

برپایی نمایشگاهی از دستاوردهای 
سلامت محور 

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در 
پاسخ به سؤال خبرنگار »ایران« در خصوص 
تأثیر برگزاری این اجلاس در روند صادرات 
دارو و حمایت های این وزارتخانه از صادرات 
محصولات دارویی گفت: قرار است در این 
همایش، نمایشگاه دستاوردهای حوزه سلامت 
در زمینه های مختلف دارویی، تجهیزات 
در  و…  دانش بنیان  شرکت های  پزشکی، 

معرض دید میهمانان حاضر قرار گیرد.
وی افزود: یکی از اهداف اصلی در وزارت 
بهداشت مقوله صادرات دارو است که 
قطعاً برگزاری این گردهمایی ها به صورت 
برای  خوبی  محل  می تواند  بین المللی 
معرفی محصولات و دستاوردهای ایران باشد 
چرا که 99درصد داروهای کشور را خودمان 
تولید می کنیم و ۵۰ درصد مواد اولیه تولید 
شرکت های ایرانی است. به همین دلیل در 
کنار همایش، نمایشگاه هایی را برای محصولات 
سلامت محور در نظر گرفته ایم تا شرکت هایی 
که در عرصه تولید دارو توانمند هستند و 
صادرات دارو انجام می دهند، در نمایشگاه 
حضور پیدا کنند زیرا یکی از دلایل حضور 
برخی از کشورها دیدن دستاوردهای جمهوری 
اسلامی ایران در بحث سلامت و تولیدات 
محصولات سلامت محور است. باید بازاریابی 
کنیم و استعداد های خودمان را به کشورهای 

حاضر در همایش نشان دهیم.
دکتر عین اللهی خاطرنشان کرد: زمانی 
می توانیم دست به صادرات دارو بزنیم 
که نیاز داخلی تأمین باشد و مازاد تولید را 
برای صادرات در نظر بگیریم. در هرجایی 
که نمایشگاه گذاشته شده اکثر کشورها 
به کیفیت داروهای ایرانی اعتقاد دارند. 
دربرخی از استان ها به رغم استعداد هایی 
که وجود دارد تولید دارو به خوبی صورت 
نمی گیرد. استعداد بالقوه ما در تولید دارو 
بیشتر از کاری است که در حال حاضر انجام 

می دهیم.
 

• نخستین همایش بین المللی پوشش 
همگانی سلامت خانواده و نظام ارجاع، 
15 و 16 اسفند ماه در تهران با حضور وزرای 
بهداشت کشورهای عراق، تاجیکستان، 
تونس، لیبی، قطر، عمان، کنیا، لبنان، 
قزاقستان و... به همراه مدیران سازمان های 

بین المللی برگزار خواهد شد.

اینکه اهدای عضو در ایران از شروع 
تاکنون حدود ۷۰ برابر شده است، 
افزود: ایران در بین کشورهای آسیایی 
رتبه اول اهدای عضو را دارد و در زمینه 
پیوند کبد، رتبه یک جهان است. به 
طوری که در یک مرکز در شهر شیراز 
سالانه حدود ۷۰۰ پیوند کبد انجام 
می شود. کشور بعدی امریکاست که 
سالانه زیر ۵۰۰ پیوند کبد در یک مرکز 

دارد.

10 هزار خانواده به 70 هزار بیمار 
جان بخشیدند

قبادی در خصوص تعداد اهدای عضو 
در ایران گفت: تاکنون با رضایت به 
اهدای عضو 1۰ هزار خانواده اهدا 
کننده، توانستیم نزدیک به ۷۰ هزار 
بیمار نیازمند پیوند را درمان کنیم و 
یک ذخیره ریالی و ارزی حدود 2۵۰ 
هزار میلیارد تومانی را برای کشور 
داشته باشیم چرا که ایران تنها کشور 
در منطقه است که تمام پیوندهای 
اعضای حیاتی بدن از جمله قلب، ریه، 
کلیه، کبد، لوزالمعده و روده کوچک 
را با خروجی های قابل قبول انجام 

می دهد.

مرگ مغزی مساوی با مرگ است
نایب رئیس هیأت مدیره انجمن اهدای 
عضو ایرانیان با اشاره به اینکه روزانه 
بیش از ۷ بیمار را به علت نرسیدن 
عضو پیوندی از دست می دهیم، گفت: 
سالانه نزدیک به ۷ هزار عضو قابل 
قبول برای پیوند به دلیل اصلی عدم 
رضایت خانواده، خاکسپاری می شود. 
یعنی اگر نیمی از این اعضا به بیماران 
نیازمند برسد آنان به آغوش خانواده 

بازمی گردند.
وی در خصوص مهم ترین دلیلی که 
خانواده ها رضایت به پیوند نمی دهند، 
توضیح داد: موضوعات فرهنگی، باور 
نکردن اینکه مرگ مغزی مساوی با 
خ کم مشارکت در  مرگ است و نر
دریافت کارت اهدای عضو از دلایل 
رضایت ندادن خانواده ها برای پیوند 
عضو است. یکی از کارهایی که می توان 
برای بالا بردن نرخ مشارک مردم در 
این زمینه انجام داد، فرهنگ سازی 
برای پیوستن به خانواده بزرگ اهدای 

عضو است.

کاشت یک نهال برای قدردانی از 
جان بخشان

دکتر قبادی افزود: برای فرهنگ سازی 
نیاز به مشارکت همه جانبه رسانه ها، 
و  ن  ا هنرمند  ، ن ها زما سا  ، ها د نها
نامداران عرصه ورزش داریم تا مردم 
را به دریافت کارت اهدای عضو دعوت 
کنند چرا که همین کارت می تواند نیت 
قلبی فرد را برای این کار به خانواده 
یادآور شود و خانواده بهترین تصمیم 

بگیرد. را 
خانواده هایی  کرد:  خاطرنشان  وی 
که رضایت به اهدای عضو عزیزشان 
می دهند، کاری ارزشمند و قابل تقدیر 
انجام می دهند که هیچ زمانی از یاد و 

خاطر نمی رود.
این متخصص پیوند عضو، درخصوص 
پویش »یک نهال- یک زندگی« توضیح 
داد: مردم می توانند با کاشت یک نهال 
در یکی از بوستان ها و پارک ها به یاد 
جان بخشان اهدا کننده عضو، در این 
پویش شریک شوند و قدردانی خودشان 
را از این خانواده ها و اقدام ارزشمندی 
که انجام داده اند نشان دهند. برای این 
منظور می توانند به سامانه ملی اهدای 
 www.ehdacenter.ir عضو به نشانی
مراجعه کنند. همچنین هشتگ اصلی این 
پویش در فضای مجازی #یک_نهال_یک_ 
زندگی است که همراهان می توانند 
علاوه بر ارسال ویدیو، با استفاده از این 
هشتگ و تگ کردن صفحه رسمی انجمن 
به نشانی ehdacenter.ir@ در فضای 
مجازی، ویدیوهای کاشت نهال خود را 

انتشار دهند.
وی با بیان اینکه آثار برگزیده از طریق 
رسانه ملی و فضای مجازی به نمایش 
گذاشته می شود، گفت: امسال همانند 
از روزهای  یکی  سال های گذشته، 
هفته درختکاری به نام روز اهدای عضو 
نامگذاری می شود. در این روز، با کمک 
شهرداری و همزمان در کشور، افراد 
گیرنده عضو و خانواده های اهدا کننده، 
در چند بوستان تهران حضور پیدا 
می کنند و به یاد عزیزان از دست 
رفته جانبخش، نهالی را می کارند. یک 
دلنوشته را هم روی شاخه درخت به 
صورت نمادین قرار می دهند تا این 
اقدام خداپسندانه فرهنگسازی شود تا 
روزی برسد که دیگر فرد نیازمند عضوی، 

جانش را از دست ندهد.

نایب رئیس هیأت مدیره انجمن اهدای 
عضو ایرانیان و متخصص اهدای عضو، 
با اعلام اینکه سالانه نزدیک به ۷ هزار 
عضو قابل قبول برای پیوند، به دلیل 
عدم رضایت خانواده به خاک سپرده 
می شود، بر ضرورت فرهنگسازی برای 
اهدای عضو تأکید کرد و گفت: وقتی 
می شود با فرهنگ سازی جان بخشید، 
چرا باید شاهد از دست رفتن روزانه 
بیش از ۷ بیمار از 2۶ هزار بیمار نیازمند 

اهدای عضو در کشور باشیم؟
با  دکتر امید قبادی، در گفت وگو 
»ایران« در خصوص پویش »یک نهال 
- یک زندگی« عنوان کرد: از سال 94 
فعالیت های متعددی را برای نکوداشت 
جان بخشان به بیماران نیازمند اهدای 
عضو انجام دادیم، ازجمله جشن نفس، 
پویش یک نهال- یک زندگی، پویش 
غبارروبی از مزار اهدا کنندگان و... این 
اقدامات در درجه اول برای تقدیر از 
خانواده جان بخشان و در گام بعد برای 
فرهنگ سازی و آشنایی مردم با فرهنگ 

اهدای عضو انجام می شود.
وی افزود: زمانی می توان اعضای فردی 
را به یک بیمار نیازمند عضو، پیوند زد 
که فرد دچار مرگ مغزی شده باشد. 
متأسفانه بیشترین علت مرگ مغزی 
هم تصادفات جاده ای و ضربه به سر 
است؛ سالانه 1۶ تا 2۰ هزار مرگ و میر 
ناشی از تصادفات داریم که حدود پنج 
تا هشت هزار نفرشان با مرگ مغزی 
فوت می کنند. از این تعداد افراد با 
مرگ مغزی، حدود سه هزار نفر قابلیت 
اهدای عضو دارند اما به علت نهادینه 
نبودن فرهنگ اهدای عضو و باور مرگ 
مغزی میان مردم، این امر مهم و حیاتی 
آن طور که باید اجرا نمی شود و فقط 
یک سوم با اهدای عضو عزیزشان 

موافقت می کنند.

بیش از 25 هزار بیمار 
نیازمند پیوند داریم

قبادی با اشاره به اینکه هم اکنون 

حدود 2۵ تا 2۶ هزار بیمار نیازمند پیوند 
عضو در فهرست انتظار داریم، افزود: 
متأسفانه هر دو - سه ساعت، یک نفر از 
این افراد به علت نرسیدن عضو مناسب 

پیوندی از دست می رود.
نایب رئیس هیأت مدیره انجمن اهدای 
عضو ایرانیان با بیان اینکه پایین بودن 
نرخ کارت اهدای عضو، یکی دیگر از 
دلایل عقب ماندن از این فرهنگ 
خداپسندانه است، عنوان کرد: کارت 
اهدای عضو، ملاکی برای اهدای عضو 
نیست اما می تواند نشانی برای باور 
قلبی فرد در زمان حیاتش باشد تا 
خانواده او نسبت به این اقدام، تصمیم 
بهتری بگیرند. کارت اهدای عضو بسیار 
کمک کننده است چرا که خانواده در آن 
شرایط بحرانی می تواند تصمیمی همراه 

با نیت قلبی عزیزشان بگیرد.
فرهنگ  ین  ا آغاز  درخصوص  وی 
خداپسندانه در سال 1۳۶8 به فتوای 
بنیانگذار جمهوری اسلامی اشاره کرد و 
گفت: فتوای امام خمینی)ره( در رابطه 

با پیوند عضو، تاریخی ترین فتوای نظام 
سلامت کشور محسوب می شود که از 
آن زمان از دیدگاه شرعی هم این امر 
مجاز شمرده شد. در سال 1۳۷۰ هم 
رهبر معظم انقلاب »مد ظله العالی« 
فتوای خودشان را در تأیید فتوای امام 
خمینی)ره( دادند و در نتیجه موانع 
شرعی از اهدای عضو برطرف شد. به 
همین دلیل روزی را که امام فتوا دادند 
در تقویم رسمی کشور به روز ملی اهدای 

عضو نامگذاری شد.
به گفته دکتر قبادی، در طول این 
سال ها شاخص اهدای عضو در کشور 
در طول یک سال از دودهم به ازای هر 
یک میلیون نفر به بیش از چهارده به 
ازای هر یک میلیون نفر رسید. با شروع 
کرونا این آمار همچون سایر کشور ها ۵۰ 
درصد کاهش یافت، اما اکنون به دوازده 

است. رسیده 

ایران رتبه یک پیوند کبد در جهان
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